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28 KWIETNIA: DZIEŃ OFIAR WYPADKÓW PRZY PRACY 
 

28 kwietnia 2011 r. Rada Ochrony Pracy przy Sejmie 

RP zorganizowała uroczystą sesję ROP z okazji Dnia 

Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy. 
 

 
 

Tematem wiodącym posiedzenia była „Rola zarządzania 

bezpieczeństwem i higieną pracy w zapobieganiu wypad-

kom i chorobom zawodowym w górnictwie”. Uroczystość 

odbyła się w Sali Kolumnowej w Sejmie RP i zgromadziła 

ponad 300 osób: przedstawicieli związkowych, społecznych 

inspektorów pracy, pracodawców i przedsiębiorców repre-

zentujących nie tylko branżę górniczą, okręgowych inspek-

torów pracy, parlamentarzystów na czele z wicemarszałkiem 

Sejmu RP Stefanem Niesiołowskim.  

Ze strony OPZZ, oprócz stałych członków Rady Ochro-

ny Pracy – Zbigniewa Janowskiego i Renaty Górnej – w 

posiedzeniu udział brało 25 osób, koleżanek i kolegów re-

prezentujących niemal wszystkie branże. Były to następują-

ce osoby: Goc Dariusz (przewodniczący Komisji ds. Ochro-

ny Pracy OPZZ), Lewandowski Michał (członek Zarządu 

Krajowego OPZZ ,,Konfederacja Pracy), Rusin Adam 

(przewodniczący ZZ Operator Gazociągów Przesyłowych 

GAZ-SYSTEM SA), Górski Lesław (wiceprzewodniczący 

ZZ Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM 

SA), Jankowski Roman (Zakładowy Społeczny Inspektor 

Pracy, ZZ Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-

SYSTEM SA), Rachelski Marian (ZSIP, NSZZ Pracowni-

ków „Kotłomontaż” Sp. z o.o.), Stokfisz Piotr (ZSIP, MZZ 

Pracowników ANWIL SA i Spółek), Bojnowski Zbigniew 

(członek Komisji ds. Ochrony Pracy OPZZ, NSZZ Górni-

ków KWB ,,Adamów”), Pakuła Marek (ZSIP, NSZZ Górni-

ków KWB ,,Adamów”), Kozioł Józef (ZSIP, NSZZ Huta 

Mała Panew), Tercjak Bogusław (przewodniczący  MOZ-

SZZ Pracowników przy Górażdże Cement), Matczak Piotr 

(Krajowy Koordynator SIP w Federacji ZZ Pracowników 

Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej), Ugodzińska Janina 

(ZZ Pracowników Przemysłu Poligraficznego w Polskiej 

Wytwórni Papierów Wartościowych S.A.), Zioła Andrzej 

(członek Federacji ZZ Górnictwa Węgla Brunatnego), Ma-

riankowski Krzysztof (członek Federacji ZZ Górnictwa 

Węgla Brunatnego), Marek Elżbieta (członek KKR OPZZ 

,,Konfederacja Pracy”, TZF Polfa Tarchomin), Hejduk Jaro-

sław (Wydziałowy SIP, MSN ZZ Pracowników CMC Za-

wiercie i Spółek), Domagała Stanisław (Wydziałowy SIP, 

MSN ZZ Pracowników CMC Zawiercie SA i Spółek), Baj-

gier Tadeusz (ZSIP MSZZ Pracowników Krośnieńskich Hut 

Szkła Krosno SA), Rec Adam (członek Zarządu MSZZ 

Pracowników Krośnieńskich Hut Szkła Krosno SA), Gru-

szeczka Stanisław (wiceprzewodniczący MSZZ Pracowni-

ków Krośnieńskich Hut Szkła Krosno SA), Krzysztof Sza-

łach (Uniwersyteckie Centrum Kliniczne w Gdańsku, Fede-

racja ZZPOZiPS), Wacław Czerkawski (wiceprzewodniczą-

cy Związku Zawodowego Górników w Polsce), Tomasz 

Kisiel (SIP, ZZ Drużyn Konduktorskich w RP przy PKP 

Intercity S.A).  

Sesję otworzyła przewodnicząca Rady Ochrony Pracy 

posłanka Izabela Katarzyna Mrzygłocka wspólnie z prof. 

Danutą Koradecką – wiceprzewodniczącą ROP. Patronat 

nad całością sesji objął marszałek Sejmu RP, którego repre-

zentował w czasie spotkania wicemarszałek Stefan Niesio-

łowski. W części oficjalnej głos zabrali kolejno: prof. Danu-

ta Koradecka – dyrektor Centralnego Instytutu Ochrony 

Pracy – Państwowego Instytutu Badawczego (referat na 

temat zarządzania systemami bezpieczeństwa i higieny 

pracy); dr inż. Piotr Litwa - Prezes Wyższego Urzędu Gór-

niczego (referat na temat roli nadzoru górniczego w zarzą-

dzaniu bezpieczeństwem i higieną pracy w górnictwie); 

Tadeusz Zając – Główny Inspektor Pracy (referat na temat 

wybranych działań kontrolnych i prewencyjnych PIP w 

górnictwie).  

W dalszej części spotkania głos zabierali przedstawiciele 

pracodawców i central związkowych. W imieniu przewod-

niczącego OPZZ, w pierwszej kolejności głos zabrał Zbi-

gniew Janowski – całość jego wystąpienia prezentujemy 

poniżej. Interesujące były także dwa kolejne wystąpienia 

naszych przedstawicieli: wiceprzewodniczącego Związku 

Zawodowego Górników w Polsce Wacława Czerkawskiego, 

który przedstawił aktualną sytuację w górnictwie, na tle 

ostatnio organizowanych akcji protestacyjnych przez górni-

cze związki zawodowe oraz Bogusława Tercjaka – prze-

wodniczącego MOZ SZZ Pracowników Górażdże Cement, 

który jako społeczny inspektor pracy odniósł się do roli i 

doświadczeń społecznej inspekcji pracy oraz wskazał na 
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konieczność zmian w ustawie o SIP. Przedstawiciele pozo-

stałych central związkowych reprezentowani byli przez: 

przewodniczącego Forum Związków Zawodowych Tade-

usza Chwałkę oraz przewodniczącego Regionu Mazowsze 

NSZZ ,,Solidarność” Andrzej Kropiwnickiego.  

Z uwagi na ograniczoną ilość czasu nie przewidziano 

dyskusji, na zakończenie uczestnicy sesji przyjęli Apel do 

Sejmu RP – którego treść przedstawimy w późniejszym 

terminie. 

________________________________________________ 

 

WYSTĄPIENIE ZBIGNIEWA 
JANOWSKIEGO W IMIENIU OPZZ 

 

 
 

Panie Marszałku, 

Szanowni Państwo, 

Gdy w 2003 roku środowisko związkowe, które mam 

zaszczyt reprezentować, występowało z inicjatywą przyjęcia 

przez Sejm RP uchwały ustanawiającej w Polsce Dzień 

Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy mieliśmy za 

sobą trudne doświadczenia pierwszego dziesięciolecia trans-

formacji polskiej gospodarki. To swoiste święto pamięci 

ofiar wypadków przy pracy rozumiane też jako dzień reflek-

sji proklamowała także Międzynarodowa Organizacja Pracy. 

Związki Zawodowe od połowy lat dziewięćdziesiątych 

ubiegłego stulecia obchodziły 28 kwietnia na całym świecie 

jako Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy.  

Ta wspólna data łączy różne kręgi kulturowe i różne 

środowiska na całym świecie w dążeniu do poprawy środo-

wiska pracy, w działaniu na rzecz pracy bezpiecznej i god-

nej, w zdecydowanych działaniach przeciwko tym zjawi-

skom, które z pracy zamiast czynnika kulturotwórczego i 

rozwojowego czynią element zagrożenia dla zdrowia i życia. 

W 2003 roku nie chcieliśmy tylko kolejnego symbolu i 

święta – dobrej okazji do kolejnej akademii. Chcieliśmy 

stworzyć platformę współpracy i współdziałania tych 

wszystkich, którzy pracę mogą uczynić bezpieczniejszą i 

zdrowszą – zmieniając jej warunki, eliminując zagrożenia, 

ustanawiając lepsze prawo. 

Po części się udało. Pracodawcy i związkowcy znaleźli 

w wielu wypadkach płaszczyzny dobrej i efektywnej współ-

pracy, potrafili skorzystać ze wsparcia środowisk nauko-

wych. Udało się w wielu wypadkach nawiązać trwałą i kon-

kretną współpracę ze strukturami państwowymi. Nie zawsze 

i nie wszędzie, ale coraz częściej takie współdziałanie 

wszystkich podmiotów mających wpływ na sytuację na 

rynku pracy możemy pokazywać jako przykład dobrych 

praktyk. I nie mówimy tutaj tylko o Państwowej Inspekcji 

Pracy, która wyróżnia się inicjatywą i otwartością na środo-

wiska partnerów społecznych. 

Dobrym przykładem promowania dobrych praktyk jest 

porozumienie siedmiu największych firm budowlanych 

wspierane przez Polski Związek Pracodawców Budownic-

twa, Ogólnopolski Związek Zawodowy „Budowlani” oraz 

Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa. Jest 

to porozumienie, które ma na celu wprowadzanie na 

wszystkich budowach – także u podwykonawców – bez-

piecznych warunków pracy. Jest to program na wiele lat. 

Podobny projekt rozpoczynamy w maju z przedsiębior-

stwami cementowo-wapienniczymi. 

To przykłady dobrych praktyk, które przez media są zbyt 

rzadko pokazywane. 

 

Szanowni Państwo, 

Na świecie co roku ginie w wypadkach przy pracy około 

2 miliony pracowników, 250 milionów odnosi rany, a 160 

milionów choruje na choroby zawodowe. 

W naszym kraju corocznie ginie około 500 pracowników 

a blisko 1000 doznaje ciężkich obrażeń ciała. 

Każdego dnia na naszych budowach około 25 pracowni-

ków ulega wypadkom przy pracy, a co tydzień co najmniej 2 

pracowników budownictwa ginie w wypadku przy pracy.  

To wciąż bardzo dużo, za dużo. Na tę ponurą statystykę 

pracuje przede wszystkim górnictwo, budownictwo i trans-

port. Do zagrożeń i obciążeń fizycznych coraz częściej do-

łączają obciążenia psychiczne, a także stres będący pośred-

nią przyczyną wielu schorzeń. 

Dzisiejsza konferencja poświęcona problematyce zarzą-

dzania bezpieczeństwem pracy jest szczególnie dobrą okazją 

do refleksji nad tym co możemy zrobić, by złe statystyki w 

istotny sposób zmienić. 

Zdaniem OPZZ obecny system bezpieczeństwa i ochro-

ny zdrowia w pracy zbliża się do granic swych możliwości 

rozwojowych. Możemy na jego bazie wciąż doskonalić 

prewencję i nadzór, możemy poszerzać kontrole, ale nie 

możemy osiągnąć jakościowej zmiany tam, gdzie wciąż 

podstawowym czynnikiem pracy pozostaje człowiek. Dlate-

go uważamy, że potrzebne są zmiany systemowe, w ramach 

których rozwiązania prawne od momentu zamówienia do 

chwili zakończenia produkcji czy usługi będą sprzyjać bez-

piecznej pracy. Potrzebny jest system, w którym kultura 

bezpiecznej pracy będzie na co najmniej tym samym pozio-

mie ważności co efekt ekonomiczny. System, w którym 

bezpieczna praca będzie wszędzie elementem pozytywnego 

wizerunku firmy a inwestycje w bezpieczeństwo będą się 

opłacać. System, który pomoże przebudować mentalność 

zarówno pracowników, pracodawców – jak i polityków. 

To nie stanie się od razu, to musi być proces. Ale po to, 

by wejść na wyższy etap organizacji rynku pracy, trzeba 

nauczyć się szacunku dla innych partnerów i nauczyć się 

efektywnego współdziałania. I nieco innych niż dotychczas 

priorytetów, wśród których zysk jest ważny, lecz nie jedyny. 

Być może to jest właśnie najtrudniejsze. 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych 

apeluje więc; uczcijmy tych, którzy ulegli wypadkom przy 

pracy w minionym roku nie tylko chwilą zadumy i uroczystą 

akademią, ale także konkretną rozmową o tym, co możemy 

wspólnie zrobić – pracodawcy, pracownicy, związki zawo-

dowe, środowiska naukowe, rząd i parlament, by praca każ-

dego człowieka – w kopalni i cementowni, na budowie, w 

małej firmie i wielkim przedsiębiorstwie – była bezpiecz-

niejsza 

Dziękuję za uwagę. 
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